
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

FREI MIGUELINHO 
TRABALHANDO O PRESENTE, CONSTRUINDO O FUTURO 

DECRETO Nº 00010/ 2018, DE 25 DE MAIO DE 2018. 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao 
Orçamento de 2018 e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de 
Pernambuco, autorizado pelos artigos 8° e 9° da Lei Orçamentária para 2018, 
consoante disposições dos artigos 42 e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o próximo exercício; 

CONSIDERANDO o limite correspondente a 40% (quarenta por cento) 
de suplementação da despesa fixada nos orçamentos fiscal e da seguridade 
social definidos no art. 8º da Lei Orçamentária; 

CONSIDERANDO o limite de 80% (oitenta por cento) para 
suplementação das despesas elencadas no art. 9º da Lei Orçamentária para o 
exercício de 2018 que dispõe: 

Art. 9º. Para as despesas dos Poderes Legislativo e Executivo, com pessoal e 
encargos previdenciários, pagamento da dívida pública, custeio de 
programas de educação, saúde e assistência social, defesa civil, situações 
emergenciais, epidemias e catástrofes, bem como investimentos com 
recursos de transferências voluntárias do Estado e da União, observado o 
parágrafo único do art. 8º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 
2000, será duplicado o percentual autorizado no art. 8° desta Lei. 

DECRETA: 

Art. 1 •. Fica aberto, ao Orçamento do Município para 2018, aprovado 
pela Lei nº 506, de 08 de dezembro de 2017, Crédito Adicional Suplementar no 
valor total de R$ 1.508.437,54 (um milhão, quinhentos e oito mil, quatrocentos e 
trinta e sete reais e cinquenta e quatro centavos), destinado ao reforço das 
dotações orçamentárias discriminadas no anexo único deste Decreto, 
relacionados a despesas de programas de saúde elencadas no art. 9º da 
LOA/2018. 

Art . 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito de que 
trata o art. lº, são utilizados os recursos orçamentários decorrentes de redução 
de saldos das dotações discriminadas no anexo único que integra este Decreto. 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita, 25 de maio de 2018. 

. ) ,~ ~ 
_J-{ 1 .l 4, ,,. l ~ ~... ~ · '- Ll 
ADRIANA ACVES ASSUNÇÃO DARllOSA 

..,, Prefeitura Municipal de Frei \l iguelinho 



·. · Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy,. sn • CenlTO • 55.780-000 • Frei Mlguelinho/ PE 
CNPJ: l 1.361.854/0001·10 

1 Usuário: José Ricardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

1766-3949-591 

Página 

1 / 2 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Fundamento: Decreto 00010/2018 de 25/ 05/ 2018 

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Frei Miguelinho 
Órgão Orçamentário: 14000 - FUNDO MUNIOPAL DE SAÚDE 

Unidade Orçamentária: 14001 - Secretaria Municipal de Saude 
Função: 10 - Saude 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 2703 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARlA DE SAÚDE 

Ação: 2.169 - Manutenção da Secretaria de Saúde 
Despesa 651 - 3.3 .90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferéndas Saüde - 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 

25/05/2018 39708 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Despesa 652 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
Fonte de recurso: 3 • Impostos e Transferenoas Saüde • 0.J.02 

Data Sequência Histórico 
25/ 05/ 2018 39527 Suplementação Orçamentária 

Unidade Orçamentária: 14002 - Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 - Saúde 

npo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 2703 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARlA DE SAÚDE 

---i~ Ação: 2.173 - Gestão Administrativa da Saúde e Qualificação da Gestão do SUS 
De~ a 681 - 3 .3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferéndas Saüde - 0.1.02 

Data Sequência Histórico npo 
25/05/2018 39528 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 
500,00 
500,00 0,00 

10.500,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
500,00 

Total da Despesa: 0,00 500,00 
Ação: 2.177 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Secretário e servidores da Secretaria de Saúde em e 

Despesa 687 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferenclas Saüde - 0.1.02 

Data Sequência Histórico npo 
25/05/2018 39671 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Subfunção: 301 - Atenção Básica 
Programa: 2705 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.179 - Manutenção das Ações da Atenção Básica 
Despesa 714 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 44 - Atenção Básica - 0.1.38 

Data Sequência Histórico npo 

Total da Despesa: 

25/ 05/2018 39633 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Despesa 720 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
FontE de recurso: 3 - Impostos e Transferências Satide - 0.1.02 

Data Sequência Histórico npo 
25/05/2018 39659 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 2706 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Ação: 2.184 - Manutenção da Assistência de Média e Alta Complexidade 
Despesa 727 - 3.1 .90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 3 • lmpostos e Transferi,noas Satide • 0.1.02 

Data Sequência Histórico npo 
25/05/2018 39393 Redução da Despesa 

Despesa 728 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 15 - Atenção de MAC Amb\Jltonal e Hospitalar - O 1.38 

Data Sequência Histórico npo 

Total da Despesa: 

25/05/2018 39392 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Despesa 729 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 15 • Atenção de MAC Amb\Jltonal e Hospitalar - 0.1.38 

Data Sequência Hi.stórico npo 
25/05/ 2018 39390 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 730 - 3 .1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferénoas Saüde - 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
25/05/ 2018 39391 Redução da Despesa 

Despesa 739 - 3 .3 .90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferênaas Saúde - 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

25/05/ 2018 39647 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Acréscimos ( R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
26.000,00 
26.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 
5.000,00 
5.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
781.628,78 

0,00 781.628,78 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
781.628,78 
781.628,78 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 
238.781,71 
238.781,71 0,00 

Acréscimos ( R$) Decréscimos (R$) 
238.781,71 

0,00 238.781,71 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 
80.000,00 
80.000,00 0,00 



·. - Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy,. sn - Centro • 55.780-000 • Frei 1'1,guel,nho/ PE 
CNPJ: 11361.854/0001-10 

1 Usuário: José RICilrdo 1 
Cha ve d e Autenticação Digital 1 

1766-3949-591 
Página 

2 /2 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Ação: 2.185 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado do MAC. 

Despesa 746 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 45 - Atenção de MAC Ambultooal e Hospitalar· 0.1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 
25/05/2018 39400 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 747 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 3 • lmPoSIDS e Transferências SaÚM • 0.1.02 

Data Sequência Histórico 
25/05/2018 39401 Redução da Despesa 

Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico 
Programa: 2707 - ASSISTÊNOA FARMACÊLJTICA 

Tipo 

Ação: 2.189 • Manutenção da Assistência Farmacêutica 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Despesa 756 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 51 • Outras Recursos do SU5 • 0.1.38 

Data uência Histórico n o 
25/05/2018 39660 Redução da Despesa 

Subfunção: 305 - Vigiláncia Epidemiológica 
Programa: 2708 - VIGILÂNOA EM SAÚDE 

Total da Despesa: 

Ação: 2.195 • Manutenção da Vigilância Epidemiológica e Ambiental 
Despesa 785 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferêncas SaÚM • 0.1.02 

Dat Sequência Histórico Tipo 
25/05/ .!018 39395 Redução da Despesa 

Despesa 786 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de rl!C\Jrso: 46 - V1911ãnoa em Saude • 0.1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

25/05/2018 39394 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Despesa 787 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de rl!C\Jrso: 46 - V,gilãnaa em Saúde • 0.1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 
25/05/2018 39396 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 788 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 3 • lmpostDS e Transferências SaÚM • 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
25/05/ 2018 39397 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
215.984,31 
215.984,31 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
215.984,31 

0,00 215.984,31 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
131.000,00 

0,00 131.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
70.108,00 

0,00 70.108,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
70.108,00 
70.108,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
45.720,00 
45.720,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos {R$) 
45.720,00 

Total da Despesa: 0,00 45.720,00 
Ação: 2.196 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado da Vigilância Epidemiológica e Ambiental 

Despesa 803 - 3 .1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de rewrso: 3 - lmp05t05 e Transferênoas SaÚM • 0.1.02 

Data Sequência Histórico 
25/05/2018 39399 Redução da Despesa 

~ i 804 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de rerurso: 46 • V,gilânaa em Saude • 0.1.38 

Data Sequência Histórico 
25/05/ 2018 39398 Suplementação Orçamentária 

Tipo 

Total da Despesa: 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do órgão Orçamentário: 
Total do Fundamento: 

Total Geral: 

Acréscimos (R$) Decréscimos {R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 
24.714,74 
24.714,74 

1.497.937,54 
1.508.437,54 
1.508.437,54 
1.508.437,54 

24.714,74 
24.714,74 

Decréscimos (R$) 

0,00 
1.508.437,54 
1.508.437,54 
1.508.437,54 
1.508.437,54 

ADRIANA ALVES ASSUNÇÀO BARBOSA 
PREFEITA 
CPF· 545.777.724-34 


